令和 5 年度 第 5 回 物見山スワンの家 運営推進会議議事録

日時 令和５年 12 月 15 日 金曜日 14：00~14：30

場所 物見山スワンの家 会議室

出席者 住民代表           山崎様 1 名欠席

利用者ご家族代表       薄田様

地域包括支援センター     都合により欠席

グループホーム空港西様     丸山様

スワン・パートナーズ 管理部 水島

施設職員           所長 宮村（司会） 計画作成担当 今井

議事

１、以下の通り事業活動報告を行いました。

① 事業活動報告

◎入居者状況

（介護度の内訳）12 月 15 日現在

要介護１…5 名  要介護 2…5 名  要介護 3…3 名 要介護 4…3 名 要介護 5…1 名

変更申請中 1 名

計 18 名 女性 18 名

平均要介護度…2.4    平均年齢…88 歳

11 月 10 日 2 階に新しい女性の方が入居されました。

◎事故・ヒヤリハット（11～12 月）

  内容 対応策

11

月

ヒヤリハット

2 件

1． 薬の日付けまちがい（同じ薬の為

支障なし）

2． 歩行器使用の方が歩行器を使わ

ずに歩かれていた

１．服薬マニュアルの通り、声に出

しての確認を怠らない

２．椅子の左側から立って歩かれる

ので必ず本人の左側に歩行器を置

く

11

月

事故

3 件

１．午睡時、ベッドから起きだし、セ

ンサーが作動せず歩行器を使わずに

歩き、転倒される（怪我なし）

２．同じ方が夜間起き出し時、センサ

ーが鳴って訪室すると居室内ですで

に転倒されている（腰椎圧迫骨折、坐

骨骨折）

３．同じ方が夕食後にベッドわきに置

いてあった車いすとともに倒れられ

ている。（怪我なし）

施設療養となったため、居室をホー

ルの近くに変更。手すり位置の変

更。センサーの作動を毎回確認す

る。また、1 人になった時はセンサ

ーを持ち歩く。車いすは畳まずに開

いて置いておく。（現在車いす対応）

12

月

ヒヤリハット

なし

事故 1 件

1 日おきの薬をセット忘れしていた

ことに気が付かなかったため 2 回分

飲んでいなかった

1 日おきの薬は薬剤師管理にしても

らい一包化してまちがいのないよ

うにする。

◎活動報告

10 月 11 月  外出行事（紅葉狩り、ドライブ） 芋煮会

（研修）LIFE 科学的介護推進加算の研修

    倫理法令順守および高齢者虐待防止研修

町内防災訓練に参加（職員 2 名）

中地区コミュニティーセンター集合、藤見中学校まで歩いて避難しました。

入居されている方が歩くには、かなり長い道のりと感じ避難時の課題となりました。

（水害の際は 2 階への垂直避難、地震の際は状況によっては施設に留まることを優先）

12 月 24 日に合同でクリスマス会を予定しています

   職員の出し物やクリスマスカードとプレゼントをサンタが皆さんに配る予定です

（研修）ＡＥＤ研修

② 行事予定

１月 新年会      ２月 節分会

２、身体拘束適正化委員会

現在身体拘束は行っておりません

令和 6 年 2 月に身体拘束適正化研修を予定しています

内容について…フィジカルロックとスピーチロック

３、苦情報告

  なし

４、その他

地域代表の方より

・苦情について、介護施設ではオムツのゴミが出ると思うが町内のゴミ収集ではなく会社で業者を頼ん

で処理を行っているのでゴミに対しての苦情も聞いたことがない。回覧板に「スワン通信」が入り、掲示

板にも貼られたので町内での知名度も上がってきていて、親近感が持てるようになった。スワン通信を

見てグループホームがどんなところかを疑問に思う方もいるので具体的な説明も書いてあるといいかも

しれない。

・デイサービスから車いす専用の車をかりて、2 階全員で外出することができた。全員で撮った写真があ

るのが良いと思った。

ご家族より

・先日面会に来たら顔がわからなかったようで「どちら様ですか」と聞かれ大丈夫かな？と思った。

→毎日体操や規則正しく穏やかにマイペースに過ごす事ができているが日々認知症の進行が進んでいる

のかもしれない。これからも面会をお願いしたい。

以上